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Jméno: Bc. Kamila Kulíšková

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Jaromíra Uhlířová

Oponent práce:

Název diplomové práce: Terapie pomocí technologie Hand Tutor a její vliv na funkci

ruky u pacientů s roztroušenou sklerózou

Abstrakt diplomové práce:

Úvod: Roztroušená skleróza je chronické autoimunitní neurodegenerativní

postižení centrálního nervového systému, které se může projevovat mnoha různými

neurologickými symptomy. Zhoršená funkce horních končetin pak spolu s dalšími

symptomy může vést ke zhoršení práceschopnosti a omezení schopnosti vykonávání

všedních denních činností. Cílem naší pilotní studie bylo zhodnotit efekt

ergoterapeutického tréninku ruky s využitím rehabilitačního systému Hand Tutor®.

Metodika: V praktické části byly zvoleny případové studie devíti probandů,

z kterých studii dokončilo 6 (2 ženy a 4 muži), v průměrném věku 36 let (SD 4),

s průměrnou délkou onemocnění 13 let (SD 4). Pacienti absolvovali sérii deseti terapií

s využitím systému Hand Tutor®, které probíhaly v intenzitě 1 - 2krát týdně. Efekt terapie

byl hodnocen pomocí Nine Hole Peg Testu (9HPT), Modifikované Frenchayské škály

(MFŠ) a subjektivního hodnocení probandů.

Výsledky: Průměrný výkon v 9HPT na počátku byl 85 sekund a 83 bodů

v Modifikované Frenchayské škále. Po absolvování série terapií byl průměrný výkon

v 9HPT 67 sekund a 86 bodů v MFŠ. Dle subjektivního hodnocení probandů měla terapie

mírný pozitivní vliv na tremor horní končetiny. Dále subjektivní pocity některých

probandů ukázaly, že již po několika málo terapiích začali postiženou horní končetinu

během dne více zapojovat v běžných denních činnostech.

Závěr: Výsledky naznačují, že terapie se speciálním rehabilitačním systémem by

mohla přinášet pacientům s RS intenzivnější trénink ruky s využitím terapeutických her.

Pozitivní efekt terapie jsme u všech sledovaných probandů zaznamenali pomocí

klinických testů hodnotící jemnou motoriku a úchopy v běžných denních činnostech

(9HPT, MFŠ). Pozitivní výsledky ukázalo i subjektivní hodnocení pacientů.

Klíčová slova: Roztroušená skleróza, ergoterapie, horní končetina, rehabilitační systém

Hand Tutor®, neurorehabilitace

Abstract:

Introduction: Multiple sclerosis is a chronic autoimmune neurodegenerative

affection of the central nervous system with various neurological symptoms. Disability

of upper extremities with other symptoms leads to impaired ability to work and ADL-

activities of daily living. The purpose of the pilot study was to evaluate the effect of hand

training with the Hand Tutor® rehabilitation system.

Methods: The study involved 9 probands, completed 6 probands (2 females and

4 males) at an average age of 36 (SD 4), with a mean disease duration of 13 years (SD 4).

Patients received a series of 10 Hand Tutor® therapies, 1-2 times a week. The effect of

the therapy was evaluated using the Nine Hole Peg Test (9HPT), the Modified Frenchay

Scale and the subjective evaluation of the probands.

Results: Before the therapies, the average performance in the 9HPT test was

85 seconds and 83 points in the Modified Frenchay scale. After the therapies, the average

9HPT performance was 67 seconds and 86 points in the Modified Frenchay scale.

According to the subjective evaluation of probands, the therapy had a positive effect on

the tremor of the upper limb and on the use of the upper limb in the ADL.

Conclusion: Therapy with a special rehabilitation system provides patients with

MS with more intensive hand training using therapeutic games. The positive effect of

therapy has been demonstrated in clinical test, 9HPT and Modified Frenchay scale.

Positive results were also demonstrated by subjective patient evaluation.

Key words: Multiple sclerosis, occupational therapy, upper limb, rehabilitation system

Hand Tutor®, neurorehabilitation
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ÚVOD

Roztroušená skleróza je velice nevyzpytatelné onemocnění a jakmile jednou

propukne, nedá se zastavit. Může mít různý průběh a jednou, dříve či později, se objevují

překážky v běžných denních činnostech. Je tedy velice důležité, aby byla léčba zahájena

co nejdříve od stanovení diagnózy. Proces rehabilitace, včetně ergoterapie, by se tedy měl

stát od úplného začátku součástí života nemocného.

Mezi typické příznaky roztroušené sklerózy patří například únava, slabost

a deprese. K těmto a dalším příznakům se přidávají další a dochází tak k negativnímu

vlivu na kvalitu života jedinců s roztroušenou sklerózou. Studie prokazují, že

nejefektivnější terapie únavy, kterou trpí až 85 % pacientů (Havrdová et al., 2009) je

kombinace farmakoterapie, psychoterapie, fyzioterapie a ergoterapie (Andreasen et al.,

2011). Především je to díky nárůstu svalové síly a adaptačním změnám

kardiovaskulárního systému. Dalším důvodem může být, že díky pravidelného cvičení

dochází ke zlepšení centrální svalové aktivace a také ke zlepšení nálady, včetně

uvolňování endorfinů (Dalgas et al., 2010). Přesto, že je prokázán pozitivní efekt cvičení

na kvalitu života pacientů s roztroušenou sklerózou, není jasné, zda dokáže zpomalit

progresi onemocnění (Kesserling et al., 2010). Pravidelná pohybová aktivita však

průkazně nezvyšuje závažnost ani četnost atak (Dalgas et al., 2008).

V poslední době jsou některé z technik léčebné rehabilitace doplňovány

moderními technologiemi, ty se neustále zdokonalují a ulehčují tak práci terapeutů

a přispívají pacientům. Prosazují se počítačové moderní technologie založené na virtuální

realitě a biofeedbacku. Jedním z aktivních rehabilitačních systémů horní končetiny je

technologie Hand Tutor®, kterou dle dostupných studiích doposud nezkoumali

u pacientů s roztroušenou sklerózou.

Ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze v Centru pro demyelinizační

onemocnění jsem dostala možnost tuto nově zapůjčenou technologii použít pro svou

diplomovou práci. Ze základních informací od výrobce systému Hand Tutor® jsem si

ověřila, že je vhodný pro pacienty s roztroušenou sklerózou. Rozhodla jsem se tedy pro

toto téma s cílem zjistit, jaký má vliv trénink ruky pomocí technologie Hand Tutor®

na funkci ruky u pacientů s roztroušenou sklerózou.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Roztroušená skleróza mozkomíšní

Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je chronické autoimunitní zánětlivé

demyelinizační onemocnění centrálního nervového systému (CNS), které se klinicky

projevuje nejčastěji u osob ve 2. a 3. dekádě života a bez včasné terapie může vést

k vážnému nevratnému neurologickému postižení. Jde o nemoc s autoimunitními rysy,

kdy lymfocyty zahajují útok na vlastní molekuly, protože je rozpoznávají jako cizí. Tímto

procesem je ničen myelin a nervová vlákna, což způsobuje trvalou invaliditu (Havrdová

et al., 2013).

Roztroušená skleróza nemá jasnou příčinu a doposud není vyléčitelná, ale léčba

se za posledních pár let velice posunula. Pacientům je poskytována léčba akutní ataky,

symptomatická léčba, dlouhodobá léčba, tak i léčba v pozdějších fázích nemoci.

Do procesu léčby patří také fyzioterapie, ergoterapie a psychoterapie (Havrdová et al.,

2015).

1.1.1 Průběh a typy onemocnění

Průběh onemocnění a jeho závažnost je u každého jedince individuální. Záleží na

počtu a tíži prodělaných klinických atak a na míře zánětlivého poškození CNS (Havrdová

et al., 2009).

Ataka (relaps) je definována jako akutní rozvoj různých neurologických

symptomů, které se pacientovi nikdy předtím neobjevily nebo již vymizely či se

stabilizovaly. Obtíže mohou trvat dny, týdny nejméně však musejí trvat 24 hodin

a v rozmezí alespoň třiceti dní od předchozí ataky. V některých případech nejde o ataky,

ale o tzv. pseoudoexacerbace, způsobené například febrilním stavem, infekcí

či depresivním stavem pacienta (Horáková et al., 2017).

Většina pacientů, až 80% případů má formu RS relaps remitentní (RR), kdy po

prvním příznaku (ataka) nastupuje remise (období klidu), která je následována dalšími

relapsy. Pokud se takový pacient neléčí, pravděpodobně po několika letech přechází do

fáze sekundárně progresivní (SP). U 10-15% je forma primárně progresivní (PP), kde


[…]


většinu pacientů s roztroušenou sklerózou může být obtížné ambulantně se účastnit

jakékoliv terapie, ať už z důvodu častého výskytu nadměrné únavy či těžkého

motorického poškození. Přínosem pro praxi by tedy mohla být terapie horní končetiny

s využitím moderních technologií v rámci lůžkových oddělení nemocnic či

rehabilitačních zařízení, kde by se mohla stát významnou doplňkovou terapií, a to již

v časných fázích onemocnění, což by mohlo zabránit či zpomalit progresi dysfunkce

horní končetiny.
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4 Závěr

Cílem výzkumu bylo zhodnotit vliv ergoterapeutického tréninku ruky s využitím

systému Hand Tutor® na funkci horní končetiny u pacientů s roztroušenou sklerózou.

Teoretická část diplomové práce představuje úvod do problematiky roztroušené

sklerózy. Při jejím zpracování jsem vycházela z nejnovějších studií, zabývajících se

diagnostikou a možnostmi léčby. Zaměření bylo na problematiku horních končetin

u pacientů s roztroušenou sklerózou.

V praktické části práce byly zvoleny případové studie 6 probandů, kteří

absolvovali sérii deseti terapií s využitím systému Hand Tutor®, které probíhaly

v intenzitě 1 - 2krát týdně. Efekt terapie byl hodnocen pomocí Nine Hole Peg Testu

(9HPT), Modifikované Frenchayské škály (MFŠ) a subjektivního hodnocení probandů.

Pozitivní efekt byl prokázán u všech šesti probandů v klinických testech

hodnotících jemnou motoriku a úchopy v běžných denních činnostech (Nine Hole Peg

Test, Modifikovaná Frenchayská škála).

Průměrný výkon v testu 9HPT byl na počátku 85 sekund a 83 bodů

v Modifikované Frenchayské škále. Po absolvování série terapií byl průměrný výkon

v 9HPT 67 sekund a 86 bodů v MFŠ. Subjektivní pocity některých probandů ukázaly, že

již po několika málo terapiích začali postiženou horní končetinu během dne více

zapojovat v běžných denních činnostech. Dále subjektivní hodnocení ukázalo mírný

pozitivní vliv terapií na tremor horní končetiny.

Ergoterapie s rehabilitačním systémem Hand Tutor® přináší pacientům

s roztroušenou sklerózou intenzivnější trénink ruky s využitím terapeutických her. A na

základě pozitivních výsledků se zdá být vhodným a významným doplňkem konvenční

terapie, a to již v časných fázích onemocnění, kdy může sloužit jako prevence

„naučenému nepoužívání“ či zpomalit progresi dysfunkce horní končetiny u pacientů

s roztroušenou sklerózou.

Žádná studie se dosud nezabývala využitím Hand Tutor® u pacientů

s roztroušenou sklerózou. Za klady mé práce považuji zařazení subjektivního hodnocení

probandů, kterým se v dostupných studiích detailně nezabývají. Naopak limitem práce je

nezařazení kontrolní skupiny a velmi malé množství probandů. Zahrnutí významně
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většího počtu osob s tímto onemocněním, jež jsou ochotny spolupráce, by vyžadovalo

mnohem více času, než který byl vymezen pro tento výzkum.
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Příloha č. 1 - Informovaný souhlas pacienta

Informovaný souhlas pacienta

Jméno a příjmení pacienta: ………………………………………………………

V rámci projektu: Diplomová práce

Informace pro pacienta:

1. Já, níže podepsaný/á souhlasím se svou účastí ve studii. Je mi více než 18 let.

2. Byl/a jsem podrobně informován/a o cíli projektu, o jejích postupech a o tom, co se

ode mne očekává. Student pověřený prováděním této studie mi vysvětlil očekávané

přínosy. Beru na vědomí, že prováděný projekt je výzkumnou činností.

4. Budu při své ergoterapii se studentem spolupracovat a v případě výskytu jakéhokoliv

neobvyklého nebo nečekaného příznaku ho budu ihned informovat.

5. Porozuměl/ s jsem tomu, že svou účast ve studii mohu kdykoliv přerušit či ukončit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mého dalšího léčení. Moje účast ve studii je

dobrovolná.

6. Při zařazení do projektu budou má osobní data uchována s plnou ochranou důvěrnosti

dle platných zákonů ČR. Je zaručena ochrana důvěrnosti mých osobních dat. Při vlastním

provádění projektu mohou být osobní údaje poskytnuty jiným než výše uvedeným

subjektům pouze bez identifikačních údajů, to znamená anonymní data pod číselným

kódem. Rovněž pro výzkumné a vědecké účely mohou být moje osobní údaje poskytnuty

pouze bez identifikačních údajů (anonymní data) nebo s mým výslovným souhlasem.

7. S mojí účastí ve studii není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

8. Porozuměl/a jsem tomu, že mé jméno se nebude nikdy vyskytovat v referátech o tomto

projektu. Dobrovolně souhlasím s používáním získaných výsledků pro vědecké účely a

s jejich publikováním, při dodržení zásad anonymity.

Prohlašuji, že student 1. LF UK, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je

obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu a měl/a jsem možnost klást mu

otázky, na které mi řádně odpověděl. Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení a

informacím plně porozuměl/a a výslovně souhlasím se zahrnutím do této studie.

………………………………

Datum: ...................... Podpis pacienta/zákonného zástupce

75

Příloha č. 2 - Rozmístění pomůcek k Modifikované Frenchayské škále

Zdroj: (Heřmánková, 2016)
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Příloha č. 3 - Záznamový arch k Modifikované Frenchayské škále

Zdroj: (Gracies, et al., 2010, in Heřmánková, 2016)