Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Terapie pomocí technologie Hand Tutor a její vliv na funkci ruky u pacientů s roztroušenou sklerózou

Autor práce: Bc. Kamila Kulíšková

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Jaromíra Uhlířová

1. Přehlednost a členění práce

Práce je tradičně členěna na teoretickou a praktickou část, nechybí požadované části jako je abstrakt, úvod, diskuze, závěr, seznam literatury, přílohy apod. Teoretická část zaujímá 17 stran, praktická část 24 stran, diskuze 6 stran, spolu s dalšími částmi má práce celkově 60 stran mimo přílohy. Práce je přehledná, kapitoly na sebe logicky navazují, obsahově jsou přiměřené tématu, autorka se věnuje klíčovým tématům vzhledem k názvu a cílům práce.

2. Formální náležitosti práce

Práce je psána gramaticky i stylisticky správně, občasné překlepy, nenalezla jsem tiskové chyby, studentka používá odborný jazyk. Po grafické stránce úprava odpovídá zadání. Citační norma se zdá být použita správně. Seznam literatury je jednotný, řazen abecedně a zároveň očíslován, celkově cituje 80 zdrojů, studentka využívá zahraniční (61) i české zdroje (19). Studentka využívá vlastní obrázky, graficky data prezentuje pomocí tabulek, ale nevyužívá další vizualizace např. grafy apod.

3. Cíl práce

Cíl práce a výzkumné otázky práce byly definovány jasně v praktické části. Nestanovuje hypotézy, protože využívá případové studie k zodpovězení výzkumných otázek. Studentka ve své práci na stanovené otázky odpovídá právě pomocí prezentovaných kazuistik a zároveň ještě výsledky shrnuje v samostatné kapitole. Cílů je tedy z mého pohledu dosaženo. Závěry jsou formulovány jasně, studentka shrnuje hlavní výsledky a nabízí i možná doporučení pro praxi a pro další výzkum v této oblasti. Cíle a postup práce se shodují s tématem (názvem) práce.

4. Přehled problematiky

Studentka v teoretické části nabízí ucelený přehled problematiky roztroušené sklerózy a vzhledem k tématu práce se více zaměřuje na rehabilitaci poruch funkce horní končetiny a využití moderních technologií včetně popisu zařízení Hand Tutor. Poznatky jsou vybrány vhodně pro navázání praktické části práce. Dle mého názoru ukázala, že dokáže pracovat s odbornou literaturou, informace skládat ve srozumitelný a čtivý text.

5. Metodologie práce

Studentka popisuje metodologii práce v praktické části. Nevynechala žádné podstatné části popisu jejího postupu práce. Věnuje se základní metodologii výzkumu, výběru probandů, popisu výzkumného souboru, postupu sběru dat, popisu jednotlivých metod sběru dat, popisu terapeutické práce s pacientem a postupu analýzy nasbíraných dat. V diskuzi pak použití metodologie také obhajuje. V diskuzi bych snad nesouhlasila jedině s myšlenkou, že pro objektivitu hodnocení pomocí Modifikované frenchayské škály, je důležité, aby hodnocení prováděl terapeut, který zároveň provádí terapii pacientů. Studentka využila jednoduché funkční testy a subjektivní hodnocení terapie rozhovorem s pacienty. Pracovala s 6 pacienty - poskytla jim 10 terapií, které sama vedla s využitím systému Hand Tutor. Vklad studentky ve smyslu vlastní práce je tedy dostatečný.

6. Přínos pro praxi

Téma práce je aktuální, vyšlo z potřeb pacientů s roztroušenou sklerózou navštěvující specializované centrum pro jejich léčbu. V práci je diskutován nedostatek ergoterapie pro pacienty s roztroušenou sklerózou i možnosti využití moderních technologií, jakožto motivační prvek, nebo prvek zpestřující konvenční způsoby cvičení. Zajímavou možností by bylo využití levnějších moderních systémů pro cvičení ruky v domácím prostředí.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka, jak již bylo zmíněno, sama testovala pacienty a vedla 10 terapií ruky s 6 pacienty 1-2x týdně. Musela si osvojit práci s vlastním systémem Hand Tutor, aby dokázala správně terapii nastavit individuálním potřebám pacientů. Pozitivní výstupy z její práce ukazují, že jistě i její vlastní terapeutický vklad byl důležitý. Důvěra v terapeuta, jeho správná reakce na potřeby pacientů, výběr cvičebního programu vzhledem k analyzovaným potížím, to vše má významný vliv na výsledný efekt celé terapie. Toto by bylo také důležité zmínit v diskuzi práce.

8. Výsledky a jejich analýza

Autorka prezentuje 6 kazuistik – kazuistiky jsou prezentovány jednotně, mají svou danou strukturu zaměřenou stručně na anamnézu a klinický obraz pacienta a dále se podrobněji věnuje analýze problémů funkce horní končetiny a výsledkům jednotlivých funkčních testů. Dále popisuje subjektivní hodnocení terapií z hlediska pacienta terapeuta. Ve výsledkové části pak nechybí celkové shrnutí všech kazuistik z hlediska funkčních objektivních testů i subjektivního hodnocení. Jsou tak jasně formulovány hlavní výstupy práce. Vzhledem k malému počtu pacientů se jedná o kvalitativní popis, statistika zde nebyla vhodná a studentka se o to ani nepokouší.

9. Závěry a doporučení

V diskuzi jsou diskutovány jak postupy při terapii, tak metody sběru dat, výběr probandů apod. Studentka své postupy a výsledky konfrontuje s jinými studii a autory. Nabízí také možné přínosy a návrhy do budoucna. Jak správně podotýká, žádná studie se nevěnuje přímo využití Hand Tutor u pacientů s roztroušenou sklerózou, v tomto ohledu je tedy práce inovativní. Závěr shrnuje nejdůležitější body práce.

10. Aktuálnost práce/Přístup studentka k práci

Téma je aktuální, žádná podobná studie nebyla provedena, studentka tedy jako první přináší výsledky terapií systémem Hand Tutor u pacientů s RS. Pacientů s RS neustále přibývá, a i přes zlepšující se možnosti léčby je stále onemocnění nevléčitelné a přináší pacientům četné funkční omezení. Zde je tedy přínos ergoterapie důležitý a práce poukazuje na další možnosti, jak tuto dlouhodobou práci s pacienty zpestřit, rozšířit repertoár terapeutických metod, které by pacienty mohly motivovat. Studentka pracovala samostatně, musela se naučit pracovat jak s diagnostickými nástroji, tak s terapeutickým systémem Hand Tutor, aktivně docházela a konzultovala své postupy v RS centru i s vedoucím práce. Případné chyby v postupu při konzultacích reflektovala a reagovala na připomínky.

11. Závěry a doporučení vedoucího

Práce se věnuje tématu využití systému Hand Tutor u pacientů s roztroušenou sklerózou, jedná se o kvalitativní typ práce, kdy studentka aktivně pracovala s 6 pacienty v rámci 10 terapií 1-2x týdně a prováděla sama hodnocení. Ve své práci se drží tématu jak v teoretické, tak v praktické části, neopomenula uvést všechny skutečnosti svého postupu. Přináší výsledky ve formě stručných kazuistik, které ale dostatečně zaměřuje na sledovanou oblast. Dále také shrnuje nejdůležitější výsledky. Cíle a otázky jsou definovány jasně a studentka na ně v práci také jasně odpovídá. Práce je dobře psaná, bez výraznějších formálních nedostatků a splňuje tedy podmínky pro přistoupení k obhajobě.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. V čem spatřujete výhody a nevýhody hodnocení videozáznamu MFŠ prostřednictvím terapeuta, který zároveň terapii s pacientem provádí?

Návrh klasifikace práce: **výborně**

V Praze dne 16. 8. 2019

Mgr. et Mgr. Jaromíra Uhlířová